
 
 
 

 الفيدراليّة في العراق

 
حلّ أم عقد 

تأليف 
الشّيخ  الحاجآية الله 

قيييّ   ععد اللريم الععُ

27

 



   

2 

هويّة الكتاب 

2003

 

2000

 

 

 



 

3 

ققق 

                                                 

430432

 



   

4 

 

 



 

5 

 إبتهال

!

                                                 

310

 



   

6 

 



 

7 

الإهداء 

 



   

8  



 

9 

ققق

المُقدّمة 

 



   

10 



 

11 

تَعرِيفُ 
 

الفيِدْراليّة 

 

 

 

 

 



   

12 

 

 



 

13 

 



   

14 



 

15 

نشأة  الفيِدراليّة 
 
أو 
 

 (حُكومةُ الولايات)

 

  

 



   

16 

 

 

 



 

17 

                                                 

430

 



   

18 

 

                                                 

432



 

19 

1787



   

20 



 

21 

الفيدراليّة 
 

في الولايات المّتحدة  
 

الأمريكيّة 

 

 

 

 



   

22 

 

 

 



 

23 

200

 

 



   

24 

                                                 



 

25 

1787

19131920



   

26 



 

27 

1792



   

28 

 

 



 

29 

أسباب 
 

تحفّظ دول العالم 

 
 من الفيدراليّة

 

 

 



   

30 

 

 



 

31 

200

                                                 

62

 



   

32 

1

2

3

4



 

33 

 
 

 

 

نظرة الإمام 
 

 عليّ ابن أبي طالب 

 

 إلى حُكومة الولايات

  

 



   

34 

 

 



 

35 

                                                 

 



   

36 

1

2

3



 

37 

                                                 

416



   

38 

 

 



 

39 

إمكانيّة تطبيق 
 

الفيدراليّة 
 

 في العراق

 

 



   

40 

 

 

 

 



 

41 

                                                 

159

 



   

42 



 

43 

1

2

3

4

5



   

44 

 



 

45 

الكلمة 
 

 ة ّ الختام

 

 

 



   

46 

 

 



 

47 

                                                 

334

 



   

48 

2382003

                                                 

355



 

49 

عاء الختام دُ 

 



   

50  



 

51 

المصادر 

146.

2

1994.

3

4

 



   

52 

 



 

53 

 الموضوعات فهرس

5

7

9

11

15

21

29

33

39

45

49

51

53

 

 



   

54 

المُؤلّف في سُطور 
 

 1959

 

  

 

 

 19771979

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 



 

55 

 

 



   

56 

 
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